Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Virtute ac Sacrameto Pœnitentiæ

Bosco, Jean a

Lovanii, 1670

Concl. IX. Ad efficaciam doloris sufficit propositum particulare, extendens se ad sola venialia confessa. Potest dari universale, extendens sed ad omnia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73393](#)

formaliter, aut virtualiter se extendens ad omnia mortalia; id est, talis dispositio in voluntate, ut omnibus manentibus quæ nunc sunt, ex vi illius actus, quem nunc elicit, aut aliquando elicit voluntas, & adhuc habitualiter permanet, omnia peccata in particulari deftaretur, & nollet voluntas ea de cetero committere, si in particulari proponerentur ut talia.

Sed nunquid idem dicendum de peccatis venialibus?

CONCLUSIO IX.

Ad efficaciam doloris sufficit propositum particulare, extendens se ad sola venialia confessa. Potest dari universale, extendens se ad omnia.

200.
Probatur 1.
pars Concluſi.

Cum nulla sit necessitas confitendi omnia peccata venialia, immo confitendi aliqua; sicuti non requiritur dolor universalis, sed sufficit particularis de illis peccatis venialibus, quæ pénitens subjicit Clavibus Ecclesiæ; pari ratione non requiritur propositum universale, sed sufficit propositum particulare, extendens se ad illa tantum venialia, quorum petitur Absolutio sacramentalis. Porro necessitas hujus propositi eodem modo probatur, quo suprà Conclusione primâ probavimus necessitatem doloris.

201.
Ex mora
liter impo
ſibile virare
omnia pec
cata vén
alia.

Probatur ex
Scrip. 1.
Ioan. 1.

Conc. Mi
levitanus,

Neque de hoc puncto est specialis controversia inter Doctores; sed disputant, an & quomodo possit dari propositum efficax circa omnia peccata venialia, cum moraliter impossibiliter omnia vitare, juxta illud 1. Ioan. 1. v. 8. Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est. Quæ verba explicans Concilium Milevitani cap. 6. ait: Quisquis sic accipiendo putaverit, ut dicat, proper humilitatem oportere dici non habere peccatum, non quia veritas est; anathema sit.

Omitto cap. 78. & ubi literatibus hanc doctrinam definit, & solum subfribro verba Concilii Trid. less. 6. can. 23. Si quis hominem semel iustificatus dixerit posse in tota vita peccata omnia, vitam venialia, vitare, nisi ex speciali Dei privilegio, quemadmodum de B. Virgine tenet Ecclesia; anathema sit. Ratio sumitur ex humana fragilitate; & continua impugnatione fomitis ac demonis, atque ex pluribus occassibibus inducentibus ad venialia.

202.
An hoc sit
intelligen
dum etiam
de veniali

Et quoniam hæc ratio etiam locum habet in peccatis venialibus perfectè deliberatis, putat Felix de Grat. c. 5. diffic. 8. n. 7. hominem non posse in tota vita peccata omnia

venialia perfectè deliberata vitare, nisi ex spe*lio* ciali Dei privilegio. Sed, ut verum factum est, hoc non requiritur ad veritatem Scripturae, aut Conciliorum.

Docet præterea idem Auctor n. 8. hominem per totam vitam sine speciali privilegio possit abstinere ab aliquo determinato peccato *ut* veniali, v. g. furto rei levis, ut pater per experientiam; fecus à venialibus circa sensibilia gustus & tactus, quoniam plures occasionses & tentationes illorum occurunt. De mendacio levi, plures dubitant, & Aliqui dicunt, non posse vitari sine speciali privilegio, tum propter fragilitatem humanam & innumerabiles occasionses; tum quia in Psalm. 115. v. 2. dicitur: Omnis homo mendax. Sed, inquit Felix, hoc non convincit; nam Augustinus & Hieronymus explicant de homine sua natura relictio, id est, homo ex se est mendax.

Interrogas Felicem; poterit quis sine speciali privilegio pro parvo tempore esse sine veniali peccato? Respondeat n. 9. affirmativè, citans D. Augustinum lib. de Nat. & Grat. c. 62. Sed ibi nihil aliud inventio ad propositum, quād hac verba: Beatus vero Hieronimus..... quid dixerit contra id, quod dicimus; rū quid istum (Pelagium) adiuver, nefis; nūq; gaudi posse esse hominem mundo corde restitus est. Quid quis negat? Sed gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum, non solum arbitrio libertate. Et infra: Quisquis non credit Ioanni Apóstolo, quād ipse ait: Si dixerimus quia peccatum non habuimus, sed, non habemus, Episcopo Hilari quoniam cœssurus est? Pro gracia Christi clamamus, quia nemo iustificatur, tamquam sufficientia nostra liber arbitrio.

Sanè si de mente D. Augustini queritur, non tantum pro parvo tempore, sed etiam pro tota vita hominem posse esse absque ullo peccato cum gratia Dei, expressissime docet lib. 2. de peccat. merit. c. 6. quod sic incipit: Nam quis qui dicunt, esse posse in hac vita hominem sine peccato, non est eiis continuo incautus temeritate refendum. Si enim esse posse negaverimus, & hominem libero arbitrio, qui hoc volendo appetit, & derelicti vel misericordia, qui hoc auscipiendo effectu derogabimus. Sed alia quaestio est, utrum esse posset alia utrum sit; alia si non est, cum posse esse, certum non sit; alia utrum, qui omnino nonquam ullum peccatum habuerit, non solum quoniam sit, verum etiam potest aliquando esse, vel posse. In hac quadripartita propositione quaestionum, si à me questur, utrum homo sine peccato posse esse in hac vita, confitebor posse per Dei gratiam, & liberum eius arbitrium.

Ad secundam quaestionem, videlicet, utrum sit, Respondeat cap. 7. in principio: Effe non credo, magis enim credo Scriptura dicens: Ne in iudicium in iudicium cum seruo tuo, quoniam non inficiabitur in conspectu tuo omnis vivens. Psalm. 142. regn. v. 2. Et cap. 15. in principio sic obiecti libi ipsi:

non pro quolibet tempore, sed pro tota statio-
ne vita pœnitentis.

211.
Quanto
tempore
potest homo
vivere finè
peccato ex
Felice, &
Suario,

Quæris à me, quanto tempore homo possit
vivere absque omni peccato veniali? Respon-
deo cum Felice suprà n. 10. hoc tempus non
possit omnino definiri; quia pendet ex variis
circumstantiis, ut ex complexione & dispo-
sitione hominis, ex consuetudine, ex vitæ
statu, & similibus. Interim Suanus lib. 9. de
Grat. c. 8. n. 29. existimat probabile, quod
per integrum diem.

Objecatio ex
Script. Pro-
verb. 24.

Nec obstat illud Proverb. 24. v. 16. Sep-
ties in die cadit iugitus; nam ly in die, non est
in Hebreo, neque in Græco, & in Biblia
vulgata Sixti V. est omissum, atque ita cita-
tur ab Augustino lib. 11. de Civit. c. 31. ibid.
Ideo pro universo sape ponitur, sicuti est: Septies
cadet iustus & refugerit, id est quicunque
cederis non peribit. Utut sit, certum est, lon-
giori tempore posse vitari venialia deliberata,
quamqua sunt ex subceptione.

212.
Secunda
objecatio ex
Bull. Pontif.
Innoc. 10.
& Alex. 7.

Sed dicet alius; Innocentius X. Bullâ
quæ incipit: Cum occasione A. 1653. pridie
Kal. Junii An. Pontif. 9. Et post illum
Innoc. 10. Alexander VII. Bullâ: Ad faciem B. Petri sedem
A. 1656. 17. Kal. Novemboris Pontif. A. 2.
hanc propositionem: Aliqua Dei præcepta ho-
minibus iustis voluntibus & conantibus, secundum
præsentes, quas habent vires, sunt impossibilia;
deest quoque illis gratia, quæ possibilia sunt, temer-
ariam, impiam, blasphemam, anathematem
damnatum, & hæreticam declarant, & ùt
talem damnant; ergo siue speciali auxilio, de
quo ibi nulli fit mentio, potest quilibet iustus
vitare omnia venialia in tota vita sua. Proba-
tur Consequenter: quia omnia præcepta sunt
possibilia; quodcumque autem peccatum ve-
niale repugnat alicui præcepto.

Evasio præ-
cuditur.

Nec satiascidendo, posse vitare omnia
divisum, quamvis non conjunctim; & per
consequens posse observare omnia præcepta
divisum, tametsi non conjunctim; hæc, in-
quam, distinctione impertinet est: si enim non
potest conjunctim omnia observare, jam ne-
cessariò verum est, aliquod esse non observa-
bile; nam idcirco non potest omnia conjunc-
tim, quia aliquod non potest. Enimvero
vitare hoc, & istud, & illud, & sic de ceteris
in particulari, idem est quod vitare omnia
collectivè; si ergo non potest vitare omnia
collectivè, signum est quod vel hoc, vel istud
in particulari non possit: nam omnia nihil
sunt præter singula, neque omnia simul oc-
currunt vitanda, sed nunc unum nunc aliud,
ad eò si non possit omnia vitare, videatur
quod neque singula.

213.
Argumen-
tum Scoti.

Ita arguit Scotus 2. dist. 28. q. 1. n. 2.
contra Henr. Quod l. 6. q. 11. Exemplum
ponitur, inquit Doctor n. 2. de existente in vase
perforato, quod licet posse quodlibet singulorum for-
minum obfruere, non tamen omnia, dum enim

unum obstruit, relinquit aliud patens.

Sed contrà; si in hoc tempore (inquit n. 5.)
potest carere ab hoc peccato mortali & illa, &
dum caver hoc, caver omne: & similiter de tempore
consequente, & sic de semper: ergo si potest
cavere hoc, & illud, simili potest cavere omnia, tem-
pore sumpsum, quod si potest cavere hoc peccatum mor-
tale pro tunc, quod potest etiam cavere illud aliud,
& ita omne pro tunc, patet; quia voluntas non patet
habere simul distinctos confessus, qui requiriunt ad
peccatum mortale, & ad resistendum peccatum mor-
tale; & ita dum distincte habet actionem resistendi
peccato mortali, nullum aliud vellet habere tunc, per
quod aliud velle pro tunc peccet mortaliter, maxime
cum præservando se ab uno peccato mortali, si forte
ad resistendum aliis, ergo si non potest hoc peccatum
cavere, de quo renatur, multo magis illud præ
alias cavere, & si de aliis. Huc scilicet Scotus.

Respondebat Felix de Grat. c. 4. diff. 9.
n. 7. Argumentum Scoti concludit, quod
voluntas potest physice sine auxilio evitare
omnia peccata, non tamen evitabit siue auxi-
lio; nam voluntas haberet quandam impoten-
tiam moralem propter occasions, & tenta-
tiones, quæ frequenter occurruunt, & qui
lensus externi, à quibus voluntas dependet,
fatigant & laxant affinitatem, que im-
potentia cum moralis sit, non est infallibilis;
nam oppositum solet aliquando evenire cum
tali impotenti; nihilominus quia tales tenta-
tiones valde aliciunt voluntatem, habet velut
quandam determinationem; ideo requiriunt
auxilium, ut voluntas non solum physice,
sed moraliter possit proxime prouincere in
actum circa quodcumque præceptum, & circa
omne collectivum; si etiam ad hoc vel illud non
requiratur gratia. Hac illa.

Et ante ipsum Smiling de Deo Uno Trinitate
3. disp. 6. n. 145. Respondeo (inquit hic
Auctor) ad primam dubitationem, impoten-
tiam vitandi omnia venialia non esse impo-
tentiam physicam, sed moralen; atque eam
quidem tantum, ut nunquam contingat, ab-
que speciali privilegio, omnia per totam vitam
evitari; quod an debet intelligi collectivum,
vel etiam de omnibus divisum, quod de
nomine esse potest, in qua magis probo cum
loquendi modum, quod tam de omnibus
divisum, quām collectivum intelligatur.

Prima pars, quod impotenti vitandi om-
nia venialia non sit physica, patet; quia alias
homo non peccaret non vitando omnia veni-
alia peccata, quæ est implicatio in adjecto.
Sequela patet; quia nemo peccat in eo, quod
absolutè & physice non potest evitare. Se-
cunda pars, quod nihilominus haec impoten-
tia sit moralis, colligitur ex Patribus &
Councillis; quia dicunt, non potest hominem ab-
que speciali privilegio omnia vitare; quod
cum non possit intelligi de impotenti phys-
ica, debet intelligi de morali. Hac illa.

Quid

Quid autem intelligat hic Auctor per im-
potentiam moralem, festinè cognoscitur ex
his, quæ ibidem subiicit. Volunt ergo (Do-
ctores qui admittunt singula posse vitari, non
autem totam collectionem venialium) quod
in tanta collectione tandem aliquid occurret
veniale, quod licet scorfum, ac secundum se-
spectatum vitari possit (quod vocant poten-
tiam vitandi singula) tamen si spectetur, ut
est cum aliis coniunctum, non poterit mora-
liter vitari; quia dum uni vitando quisquam
intendit, forte aliud vitandum occurrit, nec
est homini aliquando moraliter posibile,
ut ista refire. quin quasi fatigata vo-
& tamen ille (Christus) hoc quoque dixit Deo
esse possibile. Legas etiam, duodecim millia legio-
nes Angelorum pro Christo, ne patreteret, pugnare
potuisse; nec tamen factum. Legas fieri potuisse, in
semel gentes exterminavisse a terra, que daba-
tur filii Israël; Deum tamen id paulatim fieri vo-
luisse. Et alia excēta possunt occurrere, quo fieri
vel potuisse, vel posse faciun; & corum tamen
exempla, quod facta sint, proftere nequeamus.
Vnde non ideo negare debemus, fieri posse, ut homo
sine peccato sit, quia nullus est hominum, prater
illum, qui non tantum homo, sed etiam natura
Deus est, in quo id perfectum esse demonstrare pos-
sumus.

¹⁷ Igitur Innoc. X. & Alex. VII. in Bul. suprà
ad illigandi veniam de possibiliitate
et nominis aquando
multis ita refuisse, quin quasi fatigata volunta, ab aliquo vinci le finat, & ratio negligenter singula consideret, præsternit circa hexa minuta & venialia peccata, qua penè in singulis negotiis subrepunt. Huculque Smiling.

277. Igitur Innoc. X. & Alex. VII. in illa super allegatis intelligendi, veniunt de possibilite physica; at verò Concil. Trid. sess. 6. can. 23. de impossibilitate morali, & ita nulla contra dictio concilii velis. Conclitum sibi ipsi contradixisse, quando fess. & cap. II. ait: *Nemo temerarius illa, & a Patrio sub anathemate prohibitus à voce ipsius (debet) Dei praecepta homini iustificati ad observandum.*

278. *Constat nullum habuisse peccatum.*

279. Neque ideo negandum est, hoc Deum jahere, ita nos in facienda iustitia esse debet perfectos, ut nullum omnino habeamus peccatum: *Nam (utor verbis S. Augustini cap. 12.) de peccatorum merit. & remissi. cap. 16.) neque peccatum erit, si quid erit, si non divinitus iubeat.*

uti (debet) Dei precepta homini iustificato ad obser-
verandum esse impossibilia: nam Deus impossibilita-
tum sibi non habet, & facere quod posse.
et petere quod non posse, & adiuvar ut posse, cuius
mandata gravia non sunt, cuius iugum suave & onus
leve. Et can. 18. Si quis dixerit, Dei precepta ho-
minibus iustificata, & sub gratia constituta, esse ad ob-
serverantium impossibilia; anathema sit. Ergo homo
totu> ria sua, absque speciali auxilio, obser-
vabit omnia praecepta divina: negatur Con-
sequencia, sed aliquando cadet in aliquod
peccatum veniale.

Ex eis nihil aliud voluntie Tridentinum,

peccatum erit, si quid erit, si non uniusm uiceauit,
ut non sit.

Sin autem cum Pelagianis querat a Do-
ctore sancto: cur ergo iubet, quod se fit nul-
lum hominem esse facturum? Respondet ibi-
dem: Hoc modo etiam dici potest, cur primis illis
hominiibus iussit, qui duo soli erant, quod scie-
bat illos non esse facturos? Neque enim dicendum,
ideo iussisse, ut nostrum aliquis id faceret, si illi
non facerent: hoc enim, ne de illa scilicet arbore
cibam sumerent, non nisi illis solis Deus iussit;
quia fecerit, quid iustificari facturi non erant
ita etiam iubebat, quid iussisse de illis ipse erat factu-

peccatum veniale.
Et sane nihil aliud voluisse Tridentinum, videtur satis colligi ex c. xii. cui correspondet iste canon, ibi: *Licit enim in hac mortali vita quantumvis sancti & iusti in levia saltem & quotidiana, que etiam venialia dicuntur peccata, quandoque cadant, non propter ea defensum est nisi infor- mationis illa vos est & humilis, & vera: Dimite nobis debita nostra. Ergo quando postmodum definit, hominem non posse omnia venialia evitare in tota vita sine speciali auxilio, idem est ac si diceret; aliquando cadere in peccata ita etiam sciebat, quid iustitia de illis ipse erat facta- rius. Eo modo ergo subet omnibus hominibus, ut non faciant ullam peccatum, quamvis sit praevis, neminem hoc impletarunt, ut quicunque impie ad damnabiliter eius precepta contempserint, ipse faciat in eorum damnatione, quod nullum est: quicunque autem in eius preceptis obedient & pie proficientes, nec tam omnia, que praecepit, implentes, si, ut sibi dimitti volunt, sic alii peccata dismiserint, ipse faciat in eorum mundatione, quod bonum est. Hæc illæ.*

Cætroquin sicut Adam habuit gratiam proximè sufficientem, cum qua si volueris ab omni peccato abstineris, quamvis de facto non abstineris; sic itidem alii homines habent gratiam, saltem remota sufficientem, cum qua, si vellent, ab omni peccato abstinerent, tanetis de facto non abstineant. Ergo nullum est præceptum, quod non est possibile ad obtemperandum homini iustificato, & sub gratia constituto, volenti & conanti secundum prælentes vires quas habet; vel saltem non deest gratia, quia fiat possibile, id est

lano de Spirit. & lit. cap. 1.) non dabites nunquam esse
fatum, ut per foramen acūs camelus transire, quā deest gratia, quā fiat possibile, id est
Vuu gratia

gratia orandi ; juxta illud Concilii Tridentini supra cap. 11. iubendo moneret facere , quod posse ; & petere quod non posse , & aduocari , ut posse ; quantumvis in hac vita non sit sine peccato , quia non vult.

221. *Medicus homo* , inquit Divus Augustinus lib. de Nat. & Grat. cap. 26. cum sanaverit dejectum iustiū hominem , iam de cetero sustinendum elementis & deseratur ex aliis corporibus , ut eadem sanitas apto sub-sidio convalescat aigue persicata , Leo dimittit , qui praeberet ista in carne viventibus , cuius etiam erant illa , que dum curaret , adhibebat Ipse autem Deus , cum per Mediaticem Dei & hominem hominem Iesum Christum spiritaliter sanar agram , vel vivificat mortuum , id est , iustificat impium , & cum ad perfectam sanitatem , hoc est , ad perfectam vi-tam iustitiam , perdicerit , non deserit , si non deseratur , us pie semper infelix vivatur ; sicut enim oculus corporis , etiam plenissime sanus , nisi candore lucis adiutor non potest cerner , sic homo , etiam plenissime iustificatus , nisi aeterna luce iustitia divinitus adugetur , recte non potest vivere . Sanus ergo Deus , non solum ut delect , quod peccavimus ; sed etiam ut pater , ne peccemus .

Quo loco Sancti Doctoris utitur Concilium Tridentinum scilicet 6. cap. 11. ibi : *Qui fit , ut iusti ipsi eò magis se obligatos ad ambulandum in via iustitia sentire debeant , quo liberari iam à peccato , servi autem facti Deo , sobrie , infelice , & pie viventes proficer possint per Christum Iesum , per quem accessum habuerunt in gratiam istam , Deus namque sua gratia semel iustificatos non deserit , nisi ab ei prius deseratur .*

222. Si dixeris , Deum non prius desertere per subtractionem gratie sanctificantis ; secus per subtractionem gratie actualis . Contrà ; Augustinus assertit medicum desertere , non Deum ; sed medicus deserter , non subfrahendo sanitatem , vel desinendo eam immediate conservare ; verum subfrahendo confusa sua ac remedia non subtrahit , id est , non subtrahit gratias actuales , utique sufficientes ad sobrietate , justitiae , & pie vivendum .

In hoc namque consistit non desertio Dei (ut patet ex verbis Augustini) quod pie semper iustitiae vivatur , quod fit per gratiam actualis , quae est aeterna lux iustitiae , per quam praestat Deus , ne peccemus , cum per gratiam sanctificantem delect , quod peccavimus .

223. Eleganter idem S. Doctor eodem libro c. 69. *Vnde bona sunt precepta , si legitimè his utamus ; eo quippe ipso , quo firmissime creditur , Deum iustum & bonum impossibilia non posuisse preciper , hinc admonemus , & in facultibus quid agamus , & in difficultatis quid petamus .* Quomodo autem potest quis credere , Deum non praincipere impossibilia , si credere debeat , ut quidam videntur velle , nullam esse nisi impossibilis precepti transgressio-nem ? Nam praeter gratiam efficacem , quae

tunc non adest , nulla datur sufficiens seruendum illos Auctores , per quae homo implere precep-tum , si vellat . Quid etiam opus erat distinguere inter precepta facili & difficilia , cum transgredienti , omnia sint æquè impossibilis ?

Quod ex ynis natura (inquit Augustinus co-dem lib. c. 66) non ex conditione natura sit quodam peccatis necessitas , andas homo , atque a te dem necessitas non sit , dicitur Deo dicere : De nece-sitatis meis educ me ; quia & in hismodi ratione certamen est adversus tentatorem de iusta contra nos necessitate pugnamus : ac per hoc , opitatis gratia per Iesum Christum Dominum , & mala re-cusas removebitur , & libertas plena tribuitur .

Recte Sanctissime Praef . Sed si est impos-sibile (ut quidam videntur dicere) ut homo audiat , atque dicat Deo dicere : De necessitatibus meis &c , quando id non dicit , ad quid interrogari quipiam , haec admontio & exhortatio ? Deinde falsa (quod abit) videtur pro-mittere . Si iusti voluntatis , conanibus , orati-bus negetur gratia necessaria ad divina praecipa-ta obliteranda .

Reponderetur : iustos illos , quibus negatur gratia necessaria , non velle , conari , & orare ut oportet , quod tamen requiritur ex mente D. Augustini super c. 17. in fine : *Vnde adiunctor à Deo petere (pientiam) qui dat omnibus affectum , utiq; his omnibus , quae sit petunt , & tantum pati , quoniam & quantum res casita pertinet eis . Et Con-cilium Arou. can. 25. ait : Hoc etiam secundum fidem Catholicam credimus , quod accepit per bapti-num gratia , omnes baptizati (Christo auxiliante & cooperante) que ad salutem pertinent posse & de-bent (si fideliter laborare voluerint) adimpleri .*

Consentio , inquis , sed quid tum ? Nonne quia iustus non orat ut oportet ; ideo non potest orare ut oportet ? Hoc est quod queritur an homo possit aliquid facere potentia propria & antecedente , quod non facit , seu quod non potest facere potestate consequente .

Fateor itaque , homines non semper velle & conari sicut oportet , & ideo non semper ob-tinere gratiam efficacem observandi omnia precepta divina ; verum tunc non contatur secundum praesentes , quas habent vires ; nam possunt conari & velle ut oportet , & ex de-fectu voluntatis provenit , quod non facint , juxta illud Arouicanum statim citati : *Si fideliter laborare voluerint : ergo habent potentiam labo-randi fideliter ; ergo gratiam sufficientem , sicut quia libenter concedimus , solum libetum arbitriu non posse fideliter laborare ; quod unicum intendit Augustinus probare contra Pelagiūm in lib. de Nat. & Grat. jam scriptis alle-gato .*

Hinc cap. 44. in fine sic ait : *Quid enim dei brevius potius . & verius , quam possibiliter non petandi quantacunque est , vel erit in homine , nisi Deum debere reputari ? Hoc & nos dicimus , iungamus de-steras . Similia habet alii capitibus illius libri .*

Ex quibus manifestum est, S. Augustinus non impugnare, vel damnare Catholicos, qui credunt possibilia esse mandata, etiam his, qui illa transgreduntur; sed Pelagianos, qui assertebant, illam possibilitatem ex sola prolibere arbitrii libertate, ex sufficiente naturae venire arbitrii, ex eadem potestate, quā potuit homo vitari, quod procul dubio potuit sine gratia.

Qui ergo afferunt gratiam necessariam, non damnantur ab Augustino, neque deprimit gratiam, & extollunt arbitrium, sed magis amplificant gratiam, dicentes eam homines habere, etiam quando mandatum transgrediuntur; cum tamen alii eam tunc negantur.

Si inferas; ergo gratia necessaria est ad peccandum. Respondeatur, sicut lex est necessaria ad peccandum; nam sine lege non est transgressio, sine gratia autem non est transgressio voluntaria seu libera; quia bonum opus est impossibile, non ergo datur gratia ad peccandum, neque lex posita est, ut homo eam transgrediatur, sed potius ut bonum operetur; quia tamen & lege, & gratia subinde abutitur, ideo imputatur ei & gratia, & lex in peccatum.

Appositi D. Bernardus Ser. 1, in Pent. Multi siquidem moventur, ut bene faciant, nam scimus scimus quid agendum sit, nisi adhuc deinceps gratia Spiritus sancti, ut quam infra cogitationem, ducat in opus proferre, ne vacua in nobis sit gratia Dei. Sed quid? Scienti bonum, & non facient, peccatum est illi gratia. Ergo supponit Sanctus Bernardus quod possint homines moveri ad bonum, & scire bonum per gratiam Spiritus sancti, nec tamen facere bonum, quod sciunt, & ad quod moventur; quod non est aliud, quam habere gratiam sufficientem, & carere gratia efficacem.

Hinc quando S. Augustinus lib. de Nat. & velle & peccato cap. 43, dicit: Neque de ipsa possibilitate contendo, cum sanata & adiuta homini voluntate, possibilis ipsa simul cum effectu in sanctis proveniat. Et lib. de Grat. Christi cap. 14. Non est consequens, ut qui potest venire, etiam veniat, nisi id voluerit atque fecerit. Sed omnis qui didicit e Paro, non solum potest venire, sed venit; ubi iam & possibilis profectus, & voluntatis affectus, & actiones effectus est. Item cap. 13. Qui novit quid est, quod fieri debeat, & non facit, nondum a Deo dicitur secundum gratiam, sed secundum legem, non secundum spiritum, sed secundum literam. Quamvis multi, quod imperat lex, facere videantur timore penae, non amore iustitiae.

Hic dico, & similibus locis, S. Augustinus minime contradicit D. Berhardo; sed solum intendit probare, hominibus sanctis & praedestinatis non tantum dari gratiam sufficientem, seu possibilitatem bene agendi, sed etiam ipsam bonam voluntatem, seu gratiam effi-

cacem, prout loquitur Apostolus ad Philip. 1. v. 6. Confidens hoc ipsum, quia qui cepit in vobis opus bonum, perficeret usque in diem Christi Iesu. Et 2. v. 13. Deus est enim qui operatur in vobis & vobis, & perficere, pro bona voluntate. De quo plura vide disp. 5. sect. 5. concl. 2. & 3.

Et verò quoniam gratis efficax propria est electorum, hinc Christus Joan. 15. v. 16. ait Discipulis suis: Non vos me elegistis, sed ego elegi vos. Adeoque Apostolus non perpetram erupit in haec admirantis voces: O altitudo divitiarum &c. Rom. 11. v. 33. Et D. August. lib. de Spiritu. & litt. c. 34. Si ad illam profunditatem scrutandam quisquam nos coarctet: cur illi ita sua-deatur, ut persuadeatur, illi autem non ita: duo sola occurruunt interea quia respondere mihi placeat: O altitudo divitiarum! & Nunquid iniquitas apud Deum?

Mirantur siquidem, non quia putant liberum arbitrium minimè concurrere cum gratia Dei ad sui discretionem seu electionem, aut quia judicant, arbitrium non posse resistere gratiae interiori Dei; sed quod omnino absconditum sit a cogitatione humana, cur Deus, cum posset utriusque dare gratiam efficacem, id est, tales quia infallibiliter esset motu voluntatem, uni tamen det, & alteri neget. Unde (quod bene notandum est) non dicit Augustinus: Cur illi ita suadeatur, ut possit credere, illi autem non ita: sed: Cur illi ita suadeatur, ut persuadeatur, id est, ut credit, illi autem non ita.

His prælibatis de possibiliitate & impossibiliitate observandi præcepta divina, consequenter de possibiliitate & impossibiliitate vitandi peccata venialia: Respondeo ad difficultatem propositam, puta an, & quomodo possit dari propositum efficax vitandi omnia peccata venialia? Respondeo, inquam, non obstante morali impossibiliitate vitandi omnia peccata venialia sive collectivè, sive divisivè sumptù, prout hactenus explicatum, tenetur quilibet omnia vitare, sic ut peccet per contrarium propositum, ut omnes satentur; ergo non dubium, quin possit habere propositum efficax vitandi omnia peccata venialia; aliquoquin contrarium propositum non fore liberum, & per consequens non peccamiosum; ergo peccatum, & non peccatum, que est manifesta implicantia.

Quaris quomodo id possit fieri, cum peccantibus mortaliter certus sit, se aliquando peccatum venialiter. Respondeo; eo modo quo fieri potest, quod mortaliter certus de reincidentia in peccatum mortale, efficaciter proponat illud evitare; quia videlicet, quantum in se est, pro nunc vult cum divina gratia non peccare; et si aliunde certò sciat, oblatâ occasione propositum illud mutandum. Sic Petrus monitus à Christo, poterat pro tunc efficaciter proponere, quantum de se erat,

V u 2 non

Philip. 1.
Gloria effi-
cax est pro-
pia electio-
rum.
Iam. 13.

Rom. 11.
S. Aug.

229.
An possit
dari propon-
itum effi-
cax vitandi
omnia ve-
nialia,

230.
231.
& quome-

non negare Christum; licet certò sciret, se postea defectorum à proposito.

Sic aliquis potest dicere: *Pro nunc habeo animum non blasphemans Deum, quamvis sciam, in inferno me animum illum mutatum: licet enim non possit dari voluntas omnino absolu-
ta circa impossibile, bene tamen voluntas efficax, quantum est ex parte agentis, qui ita dispositus est, ut ex vi illius actus sit pa-
ratus ad faciendum, quidquid apparet possi-
ble ad consequendum talen effectum.*

Atque hoc modo, qui detestatur efficaciter peccatum præteritum, haud equidem omnino abfolutè vult non fuisse peccatum; ad præte-
ritum enim non datum potentia, ut suprà dixi-
mus; sed, quantum est ex vi illius affectus, pa-
ratus est adhibere omne medium ad impe-
diendum istud peccatum, si foret possibile.
Nonne fur, qui ducitur ad patibulum, potest efficaciter velle effugere, et si nullum de facto adhibeat medium, quia nullum apparet possi-
ble? Alioquin cui Deus revelasset suam
eternam damnationem, propter peccatum
mortale futurum, non potest efficaciter pro-
ponere nunquam peccare mortaliter, adeoque
nunquam debite suscipere Sacramentum Pe-
nitentiae, ad quod requiruntur propositum de
extero non peccandi mortaliter. Quid autem
eo absurdius?

232. Objecatio.

Dices; disparitas est, quod evitatio omnis
peccati mortalis, mortaliter sit possibilis, cum
communi gratia Dei; evitatio vero omnis
peccati venialis non nisi ex speciali privilegio,
quod non omnibus datur.

Respondeo; in utroque casu est certitudo
peccati futuri, immo major in casu revelatio-
nis, si est omnino aboluta (ut suppono)
quia revelatio divina est abolutè infallibilis;
adeoque nec per speciale privilegium talis
potest salvari, id est, aliquando salvabitur; in
alio casu adhuc aliqua subest incertitudo, quia
saltet per speciale privilegium posset huius-
modi penitens amplius non peccare veniali-
ter.

Sicut ergo, non obstante huiusmodi reve-
latione, homo tenetur servare omnia precepta
divina; per consequens potest & debet habere
propositum efficax illa servandi, quia potest
servare, si velit adhibere omnia necessaria; &
obserbit, si ex parte sua non desit; confi-
milit tametsi revelationum sit, hominem in
tota vita sua non posse vitare, id est, non vi-
ratum omnia venialia, absque speciali auxilio
Dei; estd jam revelatum est, istud speciale
privilegium mihi non concedendum; equi-
dem teneor omnia peccata venialia evitare;
per consequens possum habere propositum
efficax evitandi omnia peccata venialia in
tota vita mea, quia possum evitare, si velim
adhibere omnia necessaria; & evitabo, si ex
parte mea nihil desit. Ideoque qui contrarium
est.

**Nou ob-
stante reve-
latione, homo
tenetur fer-
vare omnia
precepta
divina.**

propositum habebet, scilicet non vitandi illud
peccatum veniale, quod moraliter non potest
vitare, id est, quod infallibiliter eveniet;
adhuc peccare venialiter; quia licet infalli-
bile, equidem libere; alioquin esset, & non
esset peccatum; peccatum ut supponit; non
peccatum, quia non liberum.

Non me latet, quod docet Coninc de Agi-
bus supernis, disp. 20, n. 135. Si Deus, inquit
alicui clare revelaret, ipsum determinato in-
stanti, five certo tempore brevissimo, quod
instar instantis apprehendimus, certum pec-
catum committirum, ita ut ipso hoc, dum auct
tempus illud adeset, perfectè apprehendere,
& graviter ad id committendum tentaretur,
ita ut sine gravi labore non posset tentationi
resistere, et si talis tunc liberte intensius, au-
minis intense peccaret, tamen non sat video,
quomodo possit vere dici, absoluere esse in
ipsius potestate illud peccatum vitare. Cum
enim tali sit impossibile, conceperet seriam
omnino voluntatem evitandi illud peccatum,
& ad hoc ex parte sua efficaciter conari, et
quod sciat, se frustra in eo vitando laboratu-
rum, valde difficile est videre, quomodo tunc
in eius sit potestate illi tentationi non succum-
bere; praeterea cum humano more aut via,
aut nullo modo fieri possit, ut talis conceperet
sibi esse vere possibile, tale peccatum hinc
nunc de facto evitare; ea autem qua appre-
hendimus nobis impossibilis, non possumus
seri, & ex parte nostra efficaciter velle. Unde
sequitur, istum non posse seri, et ex parte
sua efficaciter velle illud peccatum evitare,
cum tamen sine ejusmodi voluntate ei si-
possibilis id evitare. Hacisque Regius.

Sed hic non est casus noster; cum De-
nulli clare revelaverit, ipsum determinato
instanti, five certo tempore brevissimo, quod
instar instantis apprehendimus, certum pec-
catum veniale committirum; in certo tempore
totius vite: tunc autem, secundum Regium
suprà n. 128. nullo modo necessitatibus homo,
ut apprehendat peccatum pro aliquo determinato
tempore inevitabile; atque in posse
pro quocumque tempore determinato fecerat
ipsius evitatem, & ad hanc seri conari.

Deinde n. 139. ait Regius: Non statim
quidquam hac deca definire; sed propria
utrumque argumentis, rem alii definiendam
relinqueret. Ut autem dicam, quod ego
sentio; in primis, cum remissio & intentio
actus, non distinguantur realiter ab ipso
actu, si talis liberte intensius, aut minus
intense peccaret, non sat video, quomodo
non possit vere dici, absoluere esse in ipsius
potestate illud peccatum vitare.

Immo si peccatum est, ut supponit, de-
bet vere dici, absoluere esse in ipsius potestate
illud vitare: nam (teste Augustino lib. 1. Re. 3. de
utra).

tract. c. 15.) Peccati reum teneri quenquam, quia non fecit, quod facere non potuit, summa iniquitate & insanie est. Et lib. 3. de Lib. Arbitrii c. 18. interrogat: *Quis autem peccat in eo, quod nullo modo careri potest?* Item c. 17. *Hoc, inquit, brevissimum tene. Quaecumque ista causa est voluntatis, si non ei potest resisti, sine peccato ei cedetur.*

Ergo vel cuius Regii est impossibilis, vel debet dici, absolute esse in potestate talis hominis actum illum vitare.

Præterea, quando non urget tentatio, tunc, secundum Regium, liberè peccat, & tenetur media adhibere ad peccatum vitandum, cùm tamē etiam tunc sciat, se frustra in eo, vi-

tando laboraturum.

Si respondeas; ipsam revelationem per se

non imponere aliquam necessitatem voluntati,

ut patet in Christo, qui præscivit omnia ope-

ra sua, & tamen non ideo minus liberè ea

exercvit; sed solum per accidens, quatenus

homo apprehendit evitacionem sibi impossibili-

m, & consequenter impedit, ne vehementi

inclinacioni in eum actus possit resistire.

Contra; Christus etiam illos actus, ad

quos summè erat inclinatus, & quos sciebat

certò à leciliendo, nihilominus liberè eli-

cuit; ergo & talis homo liberè peccabit, estō

habet summam inclinationem ad illud pecca-

tum, & præsciat certò peccatum futurum.

Ratio est; quia non est futurum, nisi dependen-

ter ab ipius libera voluntate; posse quippe

absolute non facere, si vellet; sicut Christus

poterat, absolutè loquendo quantum est ex

parte voluntatis creatæ, illos actus non eli-

cre, si voluisse; sicut ergo hoc sufficit ad

rationem meriti, ita quoque sufficit ad ra-

tionem demeriti.

Respondeo itaque ad argumentum Regii;

talē hominem scire, illud peccatum certò

committendum, eisdem non nisi ex libera

huius voluntate; in tantum, ut etiam sciat eā-

dem certitudinē, quod si adhiberet omnia

media, quæ posset adhibere, si vellet, non

peccaret. Igitur quod peccet, vel non peccet,

totum pendet ab ipius libera voluntate; ac

prout quantumvis sciat, quod ex mala sua

voluntate commissurus sit certò peccatum; in-

dē tamen non videtur excusari, quin omnia

media necessaria debet applicare ad non com-

mittendum peccatum.

Quamquam ergo in sensu composto pec-

catum certò eventurum sit, non tamen in

sensu divisi, id est, supposito quod Deus hoc

revelaverit, certò eveniet, non vi revelationis,

sed voluntatis humanæ, quam Deus prævidit,

se determinatram liberè in tempore ad actum

illud peccati. Neque enim, inquit D. August.

lib. 5. de Civit. cap. 10. ideo peccat homo, quia

Deus illum peccatum præscivit: immo ideo non du-

bitat ipsum peccare, cum peccat; quia ille, cuius

præscientia falli non potest.... ipsū peccatum

esse præscivit, quia si nolit, omnino non peccat: sed si peccare voluerit, etiam hoc ille præscivit. Quo-
cīrcia media, quæ adhibet talis homo, prorsus utilia sunt, quantum est ex ipsis; interiōrē im-
pediuntur à suo fine, qui non omnia adhi-
bentur ex libera eius voluntate; liberè enim omittit aliquid, quod est necessarium.

Hinc si ex libera voluntate mea penderet, conservare vitam meam, vel proximi, quamvis certò sciam, me non conservaturum, tamē teneor adhiberg media, quæ hic & nunc sunt necessaria. Aliud foret, si penderet à vo-
luntate tertii; tunc enim mors illa mihi im-
putari non posset, tamē si non adhiberem media,
quæ judicantur hic & nunc futura ini-
tia. Si ergo Deus revelasset, quod subtrahe-
ret mihi auxilia sufficientia ad peccatum evi-
tandum, sine dubio non deberem illa petere,
neque adhibere media ad evitandum pecca-
tum materiale; quia jam amplius non penderet
à mea voluntate, ut eveniat, vel non eveniat;
atque ita quod evenit, vel non evenit, non
potest mihi imputari.

Dices cum Regio; impossibile est, ut talis
homo concipiatur sensu divisi possibilem;
nam sic debet concipi, aut revelationem
sibi non esse factam, aut in sua potestate esse
efficere, ut facta non sit, quorum utrumque
ei est impossibile, cùm certò sciat factam;
quod autem factum est, infactum fieri requit.

Respondeo; in hoc ultimo manifestè in-
volvitur sensus compositus. Concipite ergo
potest & debet, pendere à sua libera volun-
tate, quod revolutio facta sit; adeò quod, si
Deus prævidisset ipsum liberè non fuisse pec-
caturum, revelatione non fuisset facta, & ita
possibile est concipere sensum divisi.

Si inferas; ergo talis tenetur sperare Beatitudo-
inem. Resp. conc. totum. Et ratio est;
quia talis non desilitur auxiliis sufficienti-
bus ad obseruandam omnia præcepta; & conse-
quenter ad sperandam Beatitudinem, quæ ei
possibilis est, & etiam futura, si faciat omnia
quæ potest; ergo & potest, & consequenter
tenetur sperare.

Dices; talis non potest apprehendere Bea-
titudinem, tanquam probabiliter futuram,
quod necessarium est ad Spem. Respondeo:
eum posse apprehendere Beatitudinem futu-
ram, si faciat quod potest facere; idque vide-
tur sufficere; nam sufficit, ut teneatur alia om-
nia præcepta adimplere, quæ sunt media ad

Beatitudinem obtinendam, & ut talia præci-
piuntur: *Si vis ad vitam ingredi serva mandata.*
Matth. 19. v. 17. Si ergo ad media tenetur,
& quidem ad omnia, quamvis sciat unum fu-
turum, quod non implebit; quidni etiam simili-
ter obligetur ad sperandum finem, tamē si
defectu unius medii ex libera voluntate illum
non allegetur?

Quia, inquis, alia præcepta non sunt ob-
servata
Vuu 3

Cui foret
revelarum
peccatum
finalis de-
bet (per se
re beatua-
re dinem).

240.
Objec-
to solvi-
ta.

Matth. 19. 17.

241.

*Alio duplex
objecit.* servatu impossibilia, sicut præceptum spei. Præterea, alii præcepta non tantum obligant, in quantum sunt media a sequendi Beatitudinem; sed etiam secundum se; quoniam & habent finem propriam, qui obtinetur, scilicet honestas ipsius operis, & etiam habere possunt finem Charitatis, quamvis non Beatitudinis. Instantia manifesta est in damnatis, qui peccant contra præcepta divina, tametsi Beatitudine sit ipsius impossibilis.

*Responso
ad primam.* Respondeo ad primum; est manifesta peti-
tio principii; unde non suppositum, sed pro-
batum oportet, præceptum spei esse observatur
impossibile; est autem observatur possibile
probatur; quia ipsa salus est possibilis; immo
futura, si omnia fiant, quæ possibilia sunt;
adeoque damnatio pendet à libera voluntate
operantis.

*Responso
ad secun-
dam.* Ex quo patet responso ad II. & disparitas
inter damnatos, & talem hominem adhuc
vivum; quia damnatio Beatitudo absoluta est
impossibilis, quidquid ex parte sua faciant,
ita ut non possint salvi fieri tametsi velint;
talis autem homo potest salvus fieri, si velit;
ergo non mirum, si præceptum spei obliget
talem hominem; scilicet damnatos.

Instans. Instas; talis homo, sperando efficaciter
Beatitudinem; saltu exteriū & in actu ex-
ercito ostendit, se credere revelationem Dei
posse esse falsam, & consequenter Deum fortè
fuisse mentitum; ergo non licet. Probatur
Consequenter; quia illicite quis orat pro
salute damnatorum; quia impossibilis est, &
quia sic orans habet voluntatem contrariam
voluntati divinae; ergo similiter in actu præ-
senti.

Sollicitor. Respondeo; disparitas jam est assignata,
videlicet, quod in nostro casu salus sit possi-
bilis, & quod Deus non velit damnationem;
nisi dependenter à libera voluntate operantis;
adeoque tali casu efficaciter sperans Beatitu-
dinem, non ostendit in actu exercito, se cre-
dere revelationem Dei posse esse falsam; sed
revelationem Dei dependere à libera voluntate
hominis, quod verissimum est. Siquidem àt
alii. Hieronymus in cap. 26. Jерем. Non ex eo,
quod Deus scit futurum aliquid, idcirco futurum est;
sed quia futurum est, Deus novit. Ac proinde, teste

S. Chrysost. D. Chrysostomo Homil. 60. in Matth. Non
quia futura predixit, idcirco eveniunt; sed quoniam
omnia ventura erant, idcirco predixit.

Jean. 12. Propterea, inquit Euangelista Ioannes cap.
13. v. 39. & 40. non poterant credere (Iudei) quia iterum dixit Isaías: Excavavit oculos eorum, & induavit cor eorum: ut non videant oculis, & non intelligant corde, & convertantur, & sanem eos. Ad quae verba D. August. tr. 5. in Joan. Hoc autem Propheta predixit, quia Deus futurum esse prescrivit. Quare autem non poterant si à me queratur, citò responderet, quia nolabant; malam quippe
eorum voluntatem prævidit Deus, & per Prophetam

revelavit ille, cui abscondi futura non possint. Putas autem, quia propterea Iudei non tenebantur credere, aut efficaciter sperare Beatitudinem?

Si dixeris; non licet nobis orare profutile reproborum; ergo nec ipsi reprobus licet cam tunc credere. Antecedens probatur ex Aug. D. Augustino lib. 21. de Civit. c. 24. Si de aliquibus Ecclesia ita certa esset, ut qui sunt illi, etiam nosset, qui licet adducere in via sint confusi, tamen prædestinati sum in eternam ignemire cum diabolo, tam pro eis non oraret, quiam nec pro ipso.

Respondet, D. Augustinum intelligendum de oratione, quæ oritur ex absoluta voluntate salutis; cum enim Deus non habeat absolútam voluntatem eos salvandi, Ecclesia, quæ debet se conformare voluntati divinae, non potest pro eis orare ex absoluta voluntate salutis. Colligitur ex antecedentibus & consequentibus; nam ibi agit Augustinus Contra eorum sensum, qui in iudicio Dei omnibus reū propter Sanctorum preces putant esse parcentem; ita sonar titulus illius cap. Quem sensum inde refutat, quia aliquaque nulla causa est, cum non etiam nunc pro Diabolo, & Angelis eius vret Ecclesia, quan Magister Deus pro nimis suis iubet orare.

Et infra sic ait: Si qui usque ad mortem habebunt cor impenitentem, nec ex inirosis convertentur in filios, nunquid iam pro eis, id est, pro talium defunctorum spiritibus orat Ecclesia? Cum ita, nū quia iam (scilicet post mortem) in parte diaboli computantur, qui dum essent in corpore, non sunt translati ad Christum? Atque inde spiritibus talium defunctorum impossibilis est spes efficaciter Beatitudinis; cum jam amplius non pendaat salus ab eorum libera voluntate, sicut pendebat, dum adhuc erant in corpore.

Ceteroquin si Ecclesia sciret, infideles illos, qui post aliquos annos convertendi sunt ad Ecclesiæ fidem, damnandos esse propter peccata, que convertentes post Baptismum committent, orare nihil minus pro eorum conversione ad Deum, quod mandatum pro Dæmone non fecit; ergo locutus Augustini non est generaliter intelligenda.

Et aliunde, quemadmodum Deus, etiam Deus ipsius præscientiam damnationis Luciferi, volunt, quantum in se erat, ejus salutem, & sufficientia auxilia conculit: ita pariter Ecclesia, cognitâ hominis adhuc viventis reprobatione, potest eis salutem, quantum in se est, velle, & ex illa voluntate gratias sufficietes pro eo postulare; & per consequens homines reprobas adhuc vivens, cognitâ sua reprobatione, adhuc potest, quantum in se est, efficaciter velles adhibere omnia media necessaria ad salutem, ad quæ abhinc habet gratias sufficietes; adeoque, quantum in se est, efficaciter desiderare finem, id est, ipsam salutem æternam.

Ergo consimiliter, ut tandem revertamus ad Conclusionem, licet certò mihi constet ratione

per revelationem, quod in tota vita mea non poterо vitare, id est, non vitabo omnia peccata venialia, nisi ex speciali privilegio; eodem possum efficaciter, quantum est ex me, proponere, nunquam aliquid peccarum veniale committere; quia possum saltem physicе omnia vitare, & à mea voluntate penderet, quod non omnia vitentur, ita ut si facerem, quod possum facere, & diebo facere, nunquam venialiter peccarem.

positum efficaciter possit cum probabili, iusto moraliter certo iudicio de reincidentia omnibus consideratis.

Sufficit ergo ad efficaciam propostū, quod tamdiu quam durat, non admittat voluntatem peccandi, etiam si spectatā fragilitate humana, non possit homo semper, & pro omni occasione in proposto perfervere. Sed nūquid tale propostū habet, qui non vult deferre proximam occasionem peccati? Responso erit

CONCLUSIO X.

Caret efficaci propostū, qui non vult deferre occasionem proximam peccati; nisi forte excusat grave damnum spirituale vel corporale, alioquin verē imminens, nec alio modo impeditabile.

COninck disp. 2. n. 130. Non videtur, inquit, requiri propostū ex se tam efficiat vitandi omnia venialia, sicut vitandi mortalitia. Quia non ita tenemur vitare omnes occasiones peccandi venialiter, sicut occasiones peccandi mortaliter. Quare non tam firmiter tenemur illud proponere, atque hoc.

247. Sententia Regii, non requiri propositū ex se tam efficiat vitandi omnia venialia, sicut vitandi mortalitia;

Id est de propostū adhibendi omnia media, quæ ad utramque vitationem judicantur aliquo modo necessaria. Teneor enim multo majorem operam dare, ut quarā media necessaria ad evitandā peccata mortalia, quam ad venialia. Hac ille.

Fatoe, sapissime homines relabuntur in eadem peccata venialia, quam relabentes in eadem mortalitia; quia hic relapsus sapientis est signum defectus necessarii propostū peccata impostorum vitandi; relapsus vero frequens in peccata venialia non tam facile est signum defectus talis propostū, ad eorum remissionem necessarii, cum hoc possit contingere ratione frequentium occasionum peccandi, quas non ita tenemur vitare in venialibus, atque in mortalibus; praesertim quando hoc cum notabilis incommodo fieret. Hucique Coninck.

Quæ doctrina non caret difficultate, ut bene advertit Ariaga disp. 38. n. 38. quia, non caret difficultate.

248. Ariaga.

inquit, sicut mortalis occasionem tenemur vitare sub mortali, ita ydemur obligari sub veniali ad virandas occasiones venialis. Infero ego; ergo siue non efficaciter proponit emendationem, qui non vult vitare occasionem proximam peccati mortalisi, nisi forte justa cœla

Porro ad hoc, ut propostū aliquod de se sit efficax, & sufficiens ad Sacramentum penitentiae, non est necessarium, ut homo sibi persuadat, quod semper in tali propostū sit perseveraturus, ita ut nunquam sit habitus contrarius; si enim hoc effet necessarium, multi earerent non solum propostū efficaci non peccandi venialiter; sed etiam propostū efficaci non peccandi mortaliter, dum vix sibi possunt persuadere talem perseverantiam.

Unde communis sententia est, quod pro-